
CADERNO 2  11SEGUNDA-FEIRA, 22 DE AGOSTO DE 2011

PORTARIA Nº 084/2011-DGPC/PAD/DIVERSOS DE 05 DE 
AGOSTO DE 2011.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 271265
CONSIDERANDO:os termos do Ofício nº 004/2011-DGPC/
PAD, de 04/08/2011, subscrito pela DPC IVONE FERNANDES 
SHERRING, Presidente da Comissão, por meio do qual solicita 
prorrogação de prazo para conclusão do PAD instaurado através 
da Portaria nº 029/2011-DGPC/PAD, de 09/06/2011, publicada 
no Diário Oficial do Estado nº 31.938, de 16/06/2011;
RESOLVE:
I – CONCEDER 60 (sessenta) dias de prorrogação de prazo 
para conclusão do Processo Administrativo Disciplinar, 
instaurado através da Portaria nº 029/2011-DGPC/PAD, de 
09/06/2011, publicada no Diário Oficial do Estado nº 31.938, 
de 16/06/2011, conforme preceitua o artigo 96, da Lei 
Complementar nº 022/94 e alterações posteriores, a contar de 
15/08/2011;
II – À Corregedoria Geral da Polícia Civil e à Diretoria de 
Administração para que adotem as providências de estilo ao 
pleno cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE/Delegado Geral da Polícia 
Civil.

PORTARIA Nº 316/2011-DGPC/DIVERSOS DE 05 DE 
AGOSTO DE 2011.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 271268
CONSIDERANDO:os autos da Apuração Administrativo Interna 
n° 0180/2011-DGPC/PAD, de 07/04/2011, instaurado com 
o objetivo de apurar a transgressão disciplinar imputada ao 
servidor HAILTON DIAS PANTOJA – Delegado de Polícia Civil, 
acusado em tese,  de recusar ou esquivar-se de atender 
ocorrência passíveis de intervenção policial que presencie ou 
tome conhecimento;
CONSIDERANDO:que a Autoridade Processante, em seu 
relatório ao final dos trabalhos, concluiu que o servidor 
HAILTON DIAS PANTOJA – Delegado de Polícia Civil, incorreu 
em violação da norma administrativa pela  transgressão 
disciplinar prevista no artigo 74, inciso XIX, da Lei 
Complementar n° 022/94, e alterações posteriores;
CONSIDERANDO:que a conduta do agente violou a norma 
administrativa, além do mais ao analisar as circunstâncias 
atenuantes e agravantes da conduta do servidor e os 
antecedentes funcionais do mesmo, constata-se que no caso 
concreto as circunstâncias são agravantes, porquanto o mesmo 
demonstra a prática contumaz em não atender ocorrência 
passíveis de intervenção policial,  além do mais em seus 
antecedentes constam várias apurações, decorrentes da sua 
conduta profissional, por isso, cabível a aplicação da pena de 
suspensão;                             
RESOLVE:
I – APLICAR a penalidade de 45 (quarenta e cinco) dias de 
suspensão ao servidor HAILTON DIAS PANTOJA – Delegado de 
Polícia Civil, por transgressão ao disposto no artigo 74, inciso 
XIX, da Lei complementar nº 022 e alterações posteriores, com 
observância ao que dispõe o art. 88, inciso II c/c 90, inciso II 
da mesma Lei , a qual deverá, com fundamento no art. 79, § 
1° da Lei Complementar n° 022/94, em razão de conveniência 
para o serviço público, ser convertida em  multa;
II - À Corregedoria Geral da Polícia Civil para que adotem as 
providências de estilo ao pleno cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.		
 NILTON JORGE BARRETO ATAYDE/Delegado Geral da Polícia 
Civil.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 271686

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 01/08/2011
Valor: 155.698,00
Vigência: 02/08/2011 a 01/08/2012
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: o presente termo aditivo tem por objetivo 
prorrogar o prazo de vigência do contrato administrativo 
original, de acordo com o art 57,§1º, VI da Lei Federal 
8.666/93.
Contrato: 40-010

Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06122012545340000    339039              0112000000          
Estadual
Contratado: RADIO NET LTDA - EPP
Endereço: Av Gov Agamenon Magalhães, Bairro: Santo Amaro, 
2375
CEP. 50100-010 - Recife/PE
Complemento: 2º ANDAR
Telefone: 8134120255
Ordenador: Mário Alfredo Souza Solano

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 271647

CONTRATO: 42-011
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: constitui a aquisição de material de 
ferrageamento(cravos e ferraduras) para CMV/PMPA.
Valor Total: 33.790,00
Data Assinatura: 18/08/2011
Vigência: 18/08/2011 a 17/08/2012
Pregão Eletrônico: 14/11
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06181118425460000    339030              0101000000          
Estadual
Contratado: JDM COMERCIO DE ALIMENTOS NHANDU LTDA
Endereço: R Sergipe, 122
CEP. 67020-270 - Ananindeua/PAComplemento: CONJ JULIA 
SEFER
Email: jdmdistribuidora@uol.com.br
Telefone: 9132372256
Ordenador: Mário Alfredo Souza Solano

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 271453

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 20/08/2011
Vigência: 20/08/2011 a 20/11/2011
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Este Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação 
de sua vigência por mais 3(três) meses, a contar da data de 
assinatura deste Termo, de acordo com o inciso II do art. 57 da 
Lei Federal n° 8.666/93.
Contrato: 34-09
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302118526100000    339039              0101000000          
Estadual
Contratado: HELISUL TÁXI AÉREO LTDA
Endereço: Av das Cataratas, Bairro: Vila Yolanda, 280
CEP. 85853-000 - Foz do Iguaçu/PR
Telefone: 4132573636
Ordenador: HEGESIPO DONATO TEIXEIRA JUNIOR

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 271451

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 19/08/2011
Vigência: 21/08/2011 a 20/11/2011
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogação contratual nos mesmos termos pelo 
periodo de 03 (três) meses, visto os atrasos ocorridos nos 
pagamentos das medições apresentadas terem ocasionado o 

atraso na entrega da obra contratada.
Contrato: 94
Exercício: 2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03421121316780000    449051              0101000000          
Estadual
Contratado: EMTEL - EMPRESA TÉCNICA DE ENGENHARIA LTDA
Endereço: Psg José de Alencar, Bairro: Castanheira, 4B
CEP. 66645-020 - Belém/PA
Telefone: 0000000000
Ordenador: FRANCISCO MOTA BERNARDES

RESUMO DE PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 271426

LICENÇA SAÚDE
PORTARIA N.º584/2011-NGP.SUSIPE DE 18 DE 

AGOSTO DE 2011.
Nome: ANTONIO RODRIGUES DA CUNHA
Cargo/Lotação: TRATORISTA /CAHF
Período: 02/08/2011 a 31/08/2011

PORTARIA N.º585/2011-NGP.SUSIPE DE 18 DE 
AGOSTO DE 2011.

Nome: MARCELO FIGUEIREDO LOBATO
Cargo/Lotação: TECNICO EM GESTÃO PENITENCIÁRIA /CRF
Período: 10/08/2011 a 29/08/2011

PORTARIA N.º586/2011-NGP.SUSIPE DE 18 DE 
AGOSTO DE 2011.

Prorrogação de Licença Saúde
Nome: JOSÉ CARLOS BARROS RODRIGUES
Cargo/Lotação: TECNICO AGRICOLA /CAHF
Período: 01/08/2011 a 30/08/2011

ERRATA DE DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 271431

PORTARIA Nº 1775/2011-NAR /NGP.SUSIPE DE 
17/08/2011 PUBLICADA NO DOE Nº 31981 DE 

19/08/2011
onde se lê Portaria nº 1775/2011-NAR /NGP.SUSIPE, leia-se 
portaria nº 1776/2011-NAR /NGP.SUSIPE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 271497

PORTARIA: 1782/2011
Objetivo: escoltar interno a fim de participar de audiência na 
comarca São Caetano de Odivelas/Pa
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: SANTA ISABEL DO PARA/PA - BRASIL
Destino(s):
SÃO CAETANO DE ODIVELAS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5759900/DANIEL PAULA DA COSTA (AGENTE PRISIONAL) / 0.5 
diárias (Completa) / de 27/07/2011 a 27/07/2011
54188687/OZEAS SANTOS SILVA (MOTORISTA) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 27/07/2011 a 27/07/2011
54182914/ROBSON FRANCA CASTRO (AGENTE PRISIONAL) / 
0.5 diárias (Completa) / de 27/07/2011 a 27/07/2011<br
Ordenador: FRANCISCO MOTA BERNARDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 271488

PORTARIA: 1781/2011
Objetivo: instalar o sistema de controle do interno (SISCOI) no 
Centro de Recuperação de Paragominas
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
PARAGOMINAS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
8400686/JANIR NERY SOBRINHO (AGENTE PRISIONAL) / 1.5 
diárias (Completa) / de 10/08/2011 a 11/08/2011<br
Ordenador: FRANCISCO MOTA BERNARDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 271480

PORTARIA: 1780/2011
Objetivo: visita para captar informações a respeito da situação 
da unidade Penitenciária de Bragança-CRRB
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
BRAGANÇA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5702437/ANTONIO ADOLFO ALBUQUERQUE (DIRETOR) / 0.5 
diárias (Completa) / de 26/07/2011 a 26/07/2011
57213781/SILVIO ROBERTO ALVES DE LIMA 
(ADMINISTRADOR) / 0.5 diárias (Completa) / de 26/07/2011 a 
26/07/2011<br
Ordenador: FRANCISCO MOTA BERNARDES


